responsabilização de médicos, dentre outras situações, conforme demonstrado abaixo na 

figura 1.  

Figura 1  Quantidade de casos novos, por ano, envolvendo o direito à saúde (2024 até 
setembro) 

Fonte: Conselho Nacional de Justiça (2024) 

Entre 2020 e 2023 houve aumento expressivo de novos casos, saltando de 

342.923 (trezentos e quarenta e dois mil novecentos e vinte e três) casos em 2023, para 

566.428 (quinhentos e sessenta e seis mil quatrocentos e vinte e oito) casos novos em 

2023. Os dados de 2024 ainda estão sendo atualizados. 

Um fato relevante é que a grande maioria desses processos envolvem conflitos 

envolvendo o tratamento médico-hospitalar, seguido de processos em que os pacientes 

visam conseguir medicamentos para tratar das mais variadas doenças.